
 

 
 
 

 

RESOLUCIÓN Nº 262/2.025.- 
 

POR LA CUAL SE AUTORIZA EL USUFRUCTO DE VACACIONES ANUALES REMUNERADAS 

A FUNCIONARIOS PERMANENTES DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA 

AGRARIA (IPTA), CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS FISCALES 2023 Y 2024, EN EL 

MARCO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS  EN LA RESOLUCIÓN Nº 180/2025 “POR LA 

CUAL SE DISPONE QUE EL CÓMPUTO DE LOS AÑOS DE SERVICIOS DEL PERSONAL 

CONTRATADO EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE 

TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), QUE FUERAN NOMBRADOS COMO RESULTADO DE 

“CONCURSOS DE DESPRECARIZACIÓN LABORAL”, EN CUANTO A VACACIONES 

CAUSADAS, SERÁN CONSIDERADAS DE MANERA ININTERRUMPIDA, EN EL MARCO DE 

LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL EN EL ARTÍCULO 218 DE LA LEY 213 “QUE 

ESTABLECE EL CÓDIGO DEL TRABAJO”, Y LA RESOLUCIÓN 700/17, REGLAMENTO 

INTERNO INSTITUCIONAL”. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

 

 

Asunción, 02 de junio de 2.025.- 
 

 

VISTO:             El Memorando DMS Nº 051 /2025, de fecha 09 de abril de 2025, originado en el 

Departamento de Monitoreo y Supervisión del Personal, por el cual se remite a la 

Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas (DGDP), la nómina de funcionarios 

del Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria (IPTA), nombrados como resultado de 

“Concursos de Desprecarización Laboral”, a los que les ha sido  reconocido sus 

derechos laborales como personal contratado, en cuanto al cómputo de tiempo para el 

otorgamiento del periodo de vacaciones, al amparo de los años de servicio prestados 

bajo esta forma de relación laboral, en forma continua, antes de su nombramiento como 

personal permanente, de conformidad a lo dispuesto en la Resolución Nº 180/2025, de 

fecha 8 de abril del año en curso, cuyos antecedentes obran en ese Departamento 

(Expte. Nº 2025-23022001-007777), y: 

 

 CONSIDERANDO:  Que, el artículo 1º de la Resolución Nº 180, arriba citada, dispone que: “el 

cómputo de los años de servicios del personal contratado en relación de 

dependencia del Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria (IPTA), que fueran 

nombrados como resultado de “Concursos de Desprecarización Laboral”, en 

cuanto a vacaciones causadas, serán consideradas de manera ininterrumpida, de 

conformidad a lo establecido en el artículo 218 de la Ley 213 “Que Establece el 

Código del Trabajo”, y la Resolución 700/17, reglamento interno institucional”. 
 

 Que, el artículo 2º dispone que “el reconocimiento del inicio de los años de servicios en 

forma ininterrumpida para el cálculo de las vacaciones anuales remuneradas, será el 

determinado en las “Planillas de Certificación de Antigüedad e Identificación de 

Cargos”, publicados y que forman parte de los llamados a “Concurso de 

Desprecarización Laboral”, concluidos por el Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria 

(IPTA)”. 

 

Que, el artículo 3º dispone que: “la Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas 

(DGDP), a través de sus Departamentos de Admisión y Evaluación del Personal y de 

Administración del Personal, actualicen sus registros de modo a incluir los años de 

servicios reconocidos a los funcionarios de la Institución nombrados como personal 

permanente, como resultado de Concursos de Desprecarización Laboral, al solo efecto 

del cálculo y otorgamiento de vacaciones anuales remuneradas”. 
 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

RESOLUCIÓN Nº 262/2.025.- 
 

POR LA CUAL SE AUTORIZA EL USUFRUCTO DE VACACIONES ANUALES REMUNERADAS 

A FUNCIONARIOS PERMANENTES DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA 

AGRARIA (IPTA), CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS FISCALES 2023 Y 2024, EN EL 

MARCO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS  EN LA RESOLUCIÓN Nº 180/2025 “POR LA 

CUAL SE DISPONE QUE EL CÓMPUTO DE LOS AÑOS DE SERVICIOS DEL PERSONAL 

CONTRATADO EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE 

TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), QUE FUERAN NOMBRADOS COMO RESULTADO DE 

“CONCURSOS DE DESPRECARIZACIÓN LABORAL”, EN CUANTO A VACACIONES 

CAUSADAS, SERÁN CONSIDERADAS DE MANERA ININTERRUMPIDA, EN EL MARCO DE 

LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL EN EL ARTÍCULO 218 DE LA LEY 213 “QUE 

ESTABLECE EL CÓDIGO DEL TRABAJO”, Y LA RESOLUCIÓN 700/17, REGLAMENTO 

INTERNO INSTITUCIONAL”. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

 

Que, el Departamento de Monitoreo y Supervisión del Personal, por Memorando DGDP 

Nº 051/2025, de fecha 9 de abril de 2025, ha presentado a la DGDP, una propuesta de 

procedimiento para la autorización y usufructo de las vacaciones causadas a personal 

nombrado en procesos de desprecarización laboral, en el marco de las disposiciones 

contenidas en el artículo 218 de la ley 213 “QUE ESTABLECE EL CÓDIGO DEL 

TRABAJO”, y la resolución 700/17 “POR LA CUAL SE APRUEBA E 

IMPLEMENTA EL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO 

PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), HOMOLOGADO POR 

RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17”. 

 

Que, el numeral 5º del Memorando citado en el párrafo precedente expresa: “Se 

reconocerán y autorizarán los días de vacaciones que habrían correspondido al 

funcionario nombrado por desprecarización, en función de los años reconocidos, para 

cada periodo anual considerado, descontados los años ya autorizados en las 

Resoluciones de autorización de vacaciones de los periodos 2023 y 2024”. 

 

Que, por actuación de fecha 09/04/2025, la DGDP remite el Memorando arriba citado, a 

la Dirección de Asesoría Jurídica, a efectos de solicitar el parecer y recomendaciones de 

esa Dirección, sobre el procedimiento propuesto e incluido en el informe del 

Departamento de Monitoreo y Supervisión del Personal, y si correspondería establecer 

el mismo, por Resolución Institucional. 

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica, por actuación de fecha 14/04/2025, señala que 

la propuesta del procedimiento se ajusta y se enmarca dentro del marco jurídico que rige 

la materia y el alcance de la resolución administrativa respectiva, siendo suficiente una 

Circular de la DGDP para su implementación y aplicación.  

 

Que, por Circular DGDP Nº 08/2025, de fecha 7 de mayo del año en curso, la Dirección 

de Gestión y Desarrollo de las Personas, ha informado a los funcionarios que han 

prestado servicios previamente como personal contratado en el IPTA y nombrados por 

procesos de desprecarización laboral, el procedimiento a seguir. 

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica de la Institución, por actuación de fecha 

14/04/2025, expresa: “…Es parecer de esta asesoría jurídica que la propuesta del 

procedimiento se ajusta y se en marca dentro del marco jurídico que rige la materia y 

el alcance de la resolución administrativa respectiva, siendo suficiente una Circular de 

la DGDP para su implementación y aplicación”.    
 

POR TANTO:               En uso de las atribuciones y facultades, que le confiere la Ley N° 3.788/10; 



 

 
 
 

 

RESOLUCIÓN Nº 262/2.025.- 
 

POR LA CUAL SE AUTORIZA EL USUFRUCTO DE VACACIONES ANUALES REMUNERADAS 

A FUNCIONARIOS PERMANENTES DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA 

AGRARIA (IPTA), CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS FISCALES 2023 Y 2024, EN EL 

MARCO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS  EN LA RESOLUCIÓN Nº 180/2025 “POR LA 

CUAL SE DISPONE QUE EL CÓMPUTO DE LOS AÑOS DE SERVICIOS DEL PERSONAL 

CONTRATADO EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE 

TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), QUE FUERAN NOMBRADOS COMO RESULTADO DE 

“CONCURSOS DE DESPRECARIZACIÓN LABORAL”, EN CUANTO A VACACIONES 

CAUSADAS, SERÁN CONSIDERADAS DE MANERA ININTERRUMPIDA, EN EL MARCO DE 

LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL EN EL ARTÍCULO 218 DE LA LEY 213 “QUE 

ESTABLECE EL CÓDIGO DEL TRABAJO”, Y LA RESOLUCIÓN 700/17, REGLAMENTO 

INTERNO INSTITUCIONAL”. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

 
 

EL PRESIDENTE  

DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA 

RESUELVE: 
 

Artículo 1º.- ADJUDICAR, el usufructo de vacaciones anuales remuneradas, correspondientes a los 

ejercicios 2023 y 2024,  a funcionarios permanentes del INSTITUTO PARAGUAYO 

DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), a los que se ha reconocido sus derechos  

laborales como personal contratado, en cuanto al cómputo de tiempo para el 

otorgamiento del periodo de vacaciones, al amparo de los años de servicio prestados 

bajo esta forma de relación laboral, en forma continua, antes de su nombramiento como 

personal permanente, de conformidad a lo dispuesto en la Resolución Nº 180/2025, de 

fecha 8 de abril del año en curso, conforme al anexo de 4 (cuatro) páginas, que forman 

parte de la presente Resolución. 

 Artículo 2º.-    COMUNICAR, a quienes corresponda y cumplido archivar. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             Presidente – IPTA 

                  

Secretaria General 



Nº C.I.C.N° Nombres Apellidos

Inicio computo 

de años de 

servicio 

contratado

Finalización 

computo 

(nombramiento 

desde el 

01/01/2023)

Años Meses
Resolución de 

nombramiento

Vacaciones a 

Autorizadas Res 

544/2023 

Saldo de días a 

autorizar en 

función a los 

años de servicio 

Desde Hasta Dependencia

1 4.897.107 CINTHIA CAROLINA SOSA VERA 01/07/12 31/12/23 11 5 322/2022 12 18 02/06/2025 26/06/2025 DIRECCION FINANCIERA

2 3.003.573 DIEGO ARMANDO VELAZQUEZ ZARZA 01/09/14 31/12/22 8 3 24/2023 12 6 09/06/2025 17/06/2025 DIRECCION FINANCIERA

3 5.069.710 CARLOS DIOSNEL FIGUEREDO FRANCO 03/01/11 31/12/23 12 11 37/2019 12 18 04/08/2025 28/08/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA TOMAS R. PEREIRA

4 2.651.034 CESAR ORUE ESPINOLA 03/01/11 31/12/23 12 11 37/2019 12 18 04/08/2025 28/08/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA TOMAS R. PEREIRA

5 2.650.976 ARISTIDES ORUE ESPINOLA 03/01/11 31/12/23 12 11 37/2019 12 18 04/08/2025 28/08/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA TOMAS R. PEREIRA

6 5.371.310 MIGUEL ALBERTO VELOZO GOMEZ 03/01/11 31/12/18 7 11 37/2019 12 18 04/08/2025 28/08/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA TOMAS R. PEREIRA

7 4.420.461 MARIA ELISA TORRES ROLON 15/09/15 31/07/22 6 10 322/2022 12 6 04/08/2025 11/08/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA TOMAS R. PEREIRA

8 2.596.704 FRANCISCO ALCIBIADES GOMEZ MOREL 03/01/11 31/12/18 7 11 37/2019 12 18 04/08/2025 28/08/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA TOMAS R. PEREIRA

9 3.557.745 RAMON MARCELINO TOLEDO GOMEZ 03/01/11 31/07/22 11 6 322/2022 12 18 23/06/2025 16/07/2025 DEPARTAMENTO DE SERVICIOS GENERALES

10 1.495.539 VIVALDO MOREL YURENKA 03/01/11 31/10/18 7 9 152/2018 12 18 23/06/2025 16/07/2025 CENTRO DE INV. CAPITAN MIRANDA

11 3.209.591 RAMON ALCIDES CHAPARRO SALINAS 01/04/11 31/12/18 7 8 37/2019 12 18 23/06/2025 16/07/2025 CENTRO DE INV. CAPITAN MIRANDA

12 4.560.259 FIDENCIA BEATRIZ AMARILLA MASCAREÑO 01/12/13 31/12/18 5 0 37/2019 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CENTRO DE INV. CAPITAN MIRANDA

13 5.127.555 EDER IDELIN MORINIGO PAREDES 03/01/11 31/12/18 7 11 37/2019 12 18 14/07/2025 06/08/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

14 4.600.392 DEL ROSARIO ELIZABETHCARDOZO MEZA 01/08/12 31/12/18 6 4 37/2019 12 18 02/06/2025 26/06/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

15 1.638.210 DARIO ANTONIO ESPINOLA ALMADA 03/01/11 31/10/18 7 9 152/2018 12 18 04/08/2025 28/08/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA NATALICIO TALAVERA

16 4.660.764 JUAN EMILIO BENEGAS 03/01/11 31/10/18 7 9 152/2018 12 18 02/06/2025 26/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

17 4.657.974 MARIA LOURDES GARCIA FIGUEREDO 03/01/11 31/10/18 7 9 152/2018 12 18 02/06/2025 26/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

18 2.479.239 MIGUEL ANGEL CABRERA CABALLERO 03/01/11 31/12/18 7 11 37/2019 12 18 02/06/2025 26/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

19 1.111.522    ALBA MARIA GONZALEZ DE ZARATE 01/09/14 31/07/22 7 10 322/2022 12 6 30/06/2025 07/07/2025 SECRETARIA GENERAL

20 5.960.571    MARIA ALEJANDRA PATIÑO 01/01/14 31/12/18 4 11 37/2019 12 6 07/07/2025 14/07/2025 SECRETARIA GENERAL

DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS 

 AUTORIZACIÓN USUFRUCTO DE VACACIONES AÑO 2023 - RESOLUCIÓN Nº 180/2025 

Directora

Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas

Presidente

Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria

ANEXO

MARIA 
ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado 
digitalmente por 
MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA



N° C.I.C.N° Nombres Apellidos

Inicio computo de 

años de servicio 

contratado

Finalización 

computo por 

nombramiento

Años Meses
Resolución de 

nombramiento

Vacaciones 

Autorizadas 

Res 499/2024

Saldo de días a 

autorizar en 

función a los 

años de 

servicio 

Desde Hasta Dependencia 

1 1.638.210 DARIO ANTONIO ESPINOLA ALMADA 03/01/2011 31/10/2018 7 9 152/2018 18 12 01/09/2025 16/09/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA NATALICIO TALAVERA

2 2.972.854 EGIDIO PEDROZO GIMENEZ 03/01/2011 31/12/2023 12 11 44/2024 12 18 04/08/2025 28/08/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

3 3.558.977 HUGO CESAR VARGAS 01/06/2013 31/12/2023 10 6 44/2024 12 18 01/09/2025 24/09/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

4 4.899.798 MARIO UGARTE DAVALOS 01/02/2011 31/12/2023 12 10 44/2024 12 18 07/07/2025 30/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

5 2.098.710 EUGENIO BENITEZ 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 01/09/2025 08/09/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

6 1.139.424 CELINO ANTONIO MASCAREÑO BAEZ 01/09/2014 31/12/2023 9 3 44/2024 12 6 07/07/2025 14/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

7 3.820.460 CANDIDA PATRICIA PAREDES ARGUELLO 01/05/2016 31/12/2023 7 7 44/2024 12 6 14/07/2025 21/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

8 3.493.254 ARNULFO PEDROZO FRANCO 01/04/2015 31/12/2023 8 8 44/2024 12 6 14/07/2025 21/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

9 3.177.853 TERESA NOEMI QUIÑONEZ 01/11/2013 31/12/2023 10 1 44/2024 12 18 10/11/2025 03/12/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

10 5.127.555 EDER IDELIN MORINIGO PAREDES 03/01/2011 31/12/2018 7 11 37/2019 18 12 01/12/2025 17/12/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

11 4.600.392 DEL ROSARIO ELIZABETH CARDOZO MEZA 01/08/2012 31/12/2018 6 4 37/2019 18 12 10/11/2025 25/11/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA SAN JUAN

12 4.105.037 LUIS ALBERTO RODRIGUEZ 01/06/2012 31/12/2023 11 6 44/2024 12 18 23/06/2025 16/07/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

13 2.067.822 MAXIMA ELIZABETH ESCOBAR FRUTOS 01/06/2012 31/12/2023 11 6 44/2024 12 18 23/06/2025 16/07/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

14 5.211.211 WILSON DARIO VAZQUEZ FERREIRA 03/01/2011 31/12/2023 12 11 44/2024 12 18 23/06/2025 16/07/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

15 4.037.308 LUIS LEONARDO LOPEZ MULLER 01/09/2014 31/12/2023 9 3 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

16 1.071.109 LILIAN LEONOR CESPEDES ZALAZAR 01/11/2013 31/12/2023 10 1 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

17 3.827.455 SEBASTIAN  JAVIER MARTINEZ COLMAN 01/12/2013 31/12/2023 10 0 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

18 4.746.467 MABEL ELVIRA AGÜERO GAUTO 01/01/2016 31/12/2023 7 11 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

19 3.846.560 ALFREDO RAMON URUNAGA CORONEL 01/01/2016 31/12/2023 7 11 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

20 5.620.984 CARLOS JAVIER BARRIOS VERDUN 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

21 4.494.469 MARTA ALICIA FERNANDEZ 01/10/2017 31/12/2023 6 2 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

22 3.209.591 RAMON ALCIDES CHAPARRO SALINAS 01/04/2011 31/12/2018 7 8 37/2019 18 12 21/07/2025 05/08/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

23 4.560.259 FIDENCIA BEATRIZ AMARILLA MASCAREÑO 01/12/2013 31/12/2018 5 0 37/2019 12 6 07/07/2025 14/07/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

24 1.495.539 MOREL YURENKA  VIVALDO 03/01/2011 31/10/2018 7 9 152/2018 18 12 21/07/2025 05/08/2025 CENTRO DE INV. IPTA CAPITAN MIRANDA

25 3.557.745 RAMON MARCELINO TOLEDO GOMEZ 03/01/2011 31/07/2022 11 6 322/2022 12 18 04/08/2025 28/08/2025 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES

26 1.462.259 HERME AQUINO FRETES 02/03/2011 31/12/2023 12 9 44/2024 12 18 07/07/2025 30/07/2025 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES

27 1.700.727 HERNAN RAMON CABRERA VALLEJOS 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 18/08/2025 25/08/2025 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES

28 2.197.218 ADRIANO AUGUSTO CARRASCO JARA 01/07/2015 31/12/2022 7 5 24/2023 12 6 01/09/2025 08/09/2025 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES

29 3.440.102 OLGA PEDROZO FRANCO 01/03/2014 31/12/2023 9 9 44/2024 12 6 07/07/2025 14/07/2025 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES

30 5.075.393 RICHARD FABIAN IRALA GONZALEZ 01/01/2016 31/12/2023 7 11 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

31 5.069.710 CARLOS DIOSNEL FIGUEREDO FRANCO 03/01/2011 31/12/2018 7 11 37/2019 18 12 23/06/2025 08/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

32 2.651.034 CESAR ORUE ESPINOLA 03/01/2011 31/12/2018 7 11 37/2019 18 12 23/06/2025 08/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

33 3.567.819 VIDAL ZARZA GONZALEZ 01/07/2015 31/12/2023 8 5 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

34 3.312.872 MIGUEL ALCIDES FIGUEREDO FRANCO 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 03/11/2025 10/11/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS 
ANEXO

 AUTORIZACIÓN USUFRUCTO DE VACACIONES AÑO 2024 - RESOLUCIÓN Nº 180/2025 



N° C.I.C.N° Nombres Apellidos

Inicio computo de 

años de servicio 

contratado

Finalización 

computo por 

nombramiento

Años Meses
Resolución de 

nombramiento

Vacaciones 

Autorizadas 

Res 499/2024

Saldo de días a 

autorizar en 

función a los 

años de 

servicio 

Desde Hasta Dependencia 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS 
ANEXO

 AUTORIZACIÓN USUFRUCTO DE VACACIONES AÑO 2024 - RESOLUCIÓN Nº 180/2025 

35 2.650.976 ARISTIDES ORUE ESPINOLA 03/01/2011 31/12/2018 7 11 37/2019 18 12 23/06/2025 08/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

36 5.211.100 FERNANDO GIMENEZ TROCHE 01/09/2014 31/12/2023 9 3 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

37 5.371.310 MIGUEL ALBERTO VELOZO GOMEZ 03/01/2011 31/12/2018 7 11 37/2019 18 12 23/06/2025 08/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

38 4.420.461 MARIA ELISA TORRES ROLON 15/09/2015 31/07/2022 6 10 322/2022 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

39 2.596.704 FRANCISCO ALCIBIADES GOMEZ MOREL 03/01/2011 31/12/2018 7 11 37/2019 12 18 23/06/2025 16/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA  TOMAS ROMERO PEREIRA

40 3.793.513 JESSICA SABRINA DUARTE MEDINA 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 14/07/2025 21/07/2025 DIRECCION DE AGRONEGOCIOS

41 6.145.604 CLARA INES RODRIGUEZ MARTINEZ 15/09/2015 31/12/2023 8 3 44/2024 12 6 14/07/2025 21/07/2025 DIRECCION DE AGRONEGOCIOS

42 4.626.173 CYNTHIA DEJESUS MIRANDA BENITEZ 10/06/2015 31/12/2023 8 6 44/2024 12 6 09/06/2025 17/06/2025 DIRECCION DE ASESORIA JURIDICA

43 4.325.769 SANDRA RAQUEL BARRETO PAEZ 02/01/2015 31/12/2023 8 11 44/2024 12 6 07/07/2025 14/07/2025 DIRECCION DE ASESORIA JURIDICA

44 4.521.607 CARMEN VILLALBA ARRIOLA 01/10/2013 31/12/2023 10 2 44/2024 12 18 01/12/2025 26/12/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA YHOVY

45 4.597.651 MAURA FLORENTIN VILLALBA 01/08/2012 31/12/2023 11 4 44/2024 12 18 02/06/2025 26/06/2025 DIRECCION FINANCIERA

46 5.076.163 MATHIAS DAVID PACUA 01/09/2014 31/12/2023 9 3 44/2024 12 6 07/07/2025 14/07/2025 DIRECCION FINANCIERA

47 2.040.657 FRANCISCA MARINA VAZQUEZ DE LEON 01/11/2016 31/12/2023 7 1 44/2024 12 6 04/08/2025 11/08/2025 DIRECCION FINANCIERA

48 4.509.403 YENY MARISSELLA RODRIGUEZ MENDEZ 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 07/07/2025 14/07/2025 DIRECCION FINANCIERA

49 4.802.413 ELVIRA DE LOS ANGELES DIAZ 01/07/2011 31/12/2023 12 5 44/2024 12 18 02/06/2025 26/06/2025 DIRECCION FINANCIERA

50 4.897.107 CINTHIA CAROLINA SOSA VERA 01/07/2012 31/12/2023 11 5 322/2022 12 18 07/07/2025 30/07/2025 DIRECCION FINANCIERA

51 3.003.573 DIEGO ARMANDO VELAZQUEZ ZARZA 01/09/2014 31/12/2022 8 3 24/2023 12 6 08/09/2025 15/09/2025 DIRECCION FINANCIERA

52 4.927.203 SERGIO FABIAN ARANDA PERALTA 01/04/2015 31/12/2023 8 8 44/2024 12 6 18/08/2025 25/08/2025 DIRECCION FINANCIERA

53 4.798.888 MARIA ESMILCE PEREIRA CACERES 15/09/2015 31/12/2023 8 3 44/2024 12 6 22/09/2025 30/09/2025 DIRECCION FINANCIERA

54 1.531.607 LILIANA ELIZABETH ROLON WEILER 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 03/11/2025 10/11/2025 DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

55 1.699.700 PABLO ROBERTO GONZALEZ BURGOS 15/09/2015 31/12/2023 8 3 44/2024 12 6 06/10/2025 13/10/2025 DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

56 4.976.369 HUGO ENRIQUE BRITEZ MERELES 01/09/2014 31/12/2023 9 3 44/2024 12 6 17/06/2025 24/06/2025 DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

57 2.919.027 JUAN AGUSTIN MIERES 03/01/2011 31/12/2023 12 11 44/2024 12 18 17/06/2025 10/07/2025 DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

58 2.382.303 LIZZ NATHALIA CASTILLO AGÜERO 23/12/2017 31/12/2023 6 0 44/2024 12 6 22/09/2025 30/09/2025 DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

59 4.339.764 LUCIO ARNALDO SANABRIA GONZALEZ 01/04/2015 31/12/2023 8 8 44/2024 12 6 04/08/2025 11/08/2025 DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA

60 3.554.539 DERLIS JULIAN RIOS VERA 01/12/2011 31/12/2023 12 0 44/2024 12 18 01/07/2025 24/07/2025 DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA

61 4.981.866 SANDRA MABEL ROMAN ROTELA 01/04/2015 31/12/2023 8 8 44/2024 12 6 18/08/2025 25/08/2025 DIRECCION DE AUDITORIA

62 3.740.819 CLAUDIA MARTINEZ TORRES 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 18 01/09/2025 24/09/2025 COORDINACION DEL MECIP

63 4.047.996 FERNANDO BENITEZ MARECOS 03/01/2011 31/12/2023 12 11 44/2024 12 18 15/09/2025 09/10/2025 CENTRO DE INV. GANADERO BARRERITO

64 1.162.695 FRANCISCO AURELIANO MERELES MACIEL 01/04/2015 31/12/2023 8 8 44/2024 12 6 07/07/2025 14/07/2025 CENTRO DE INV. GANADERO BARRERITO

65 4.845.133 JOSE MANUEL RODRIGUEZ 02/01/2012 31/12/2023 11 11 44/2024 12 18 04/08/2025 28/08/2025 CENTRO DE INV. GANADERO BARRERITO

66 4.527.897 SERGIO LOVERA GONZALEZ 15/03/2018 31/12/2023 5 9 44/2024 12 6 01/09/2025 08/09/2025 CENTRO DE INV. GANADERO BARRERITO

67 2.494.469 NERI DE LA CRUZ ORTIZ GONZALEZ 15/09/2015 31/12/2023 8 3 44/2024 12 6 06/10/2025 13/10/2025 CENTRO DE INV. GANADERO BARRERITO

68 4.027.083 DIEGO JOSE BAEZ CRISTALDO 01/01/2016 31/12/2023 7 11 44/2024 12 6 11/08/2025 19/08/2025 CENTRO DE INV. GANADERO BARRERITO

69 4.950.320 NELSON RAMON PANIAGUA AGUILAR 03/01/2011 31/12/2023 12 11 44/2024 12 18 07/07/2025 30/07/2025 CENTRO DE INV. GANADERO BARRERITO

70 3.297.755 NANCY BEATRIZ ACEVEDO RUIZ 01/10/2012 31/12/2023 11 2 44/2024 12 18 01/12/2025 26/12/2025 DIRECCION DE OBRAS



N° C.I.C.N° Nombres Apellidos

Inicio computo de 

años de servicio 

contratado

Finalización 

computo por 

nombramiento

Años Meses
Resolución de 

nombramiento

Vacaciones 

Autorizadas 

Res 499/2024

Saldo de días a 

autorizar en 

función a los 

años de 

servicio 

Desde Hasta Dependencia 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS 
ANEXO

 AUTORIZACIÓN USUFRUCTO DE VACACIONES AÑO 2024 - RESOLUCIÓN Nº 180/2025 

71 2.386.654 MARIA ELENA DOMINGUEZ GAONA 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 06/10/2025 13/10/2025 DIRECCION DE OBRAS

72 2.434.931 CELINA GAONA CARMONA 03/01/2011 31/12/2023 12 11 44/2024 12 18 24/11/2025 18/12/2025 DIRECCION DE OBRAS

73 4.109.389 ALICIA BELEN VEGA LOPEZ 01/09/2014 31/12/2023 9 3 44/2024 12 18 02/06/2025 26/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

74 4.390.929 CINTHIA MABEL MEDINA ORTEGA 01/12/2013 31/12/2023 10 0 44/2024 12 18 02/06/2025 26/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

75 5.029.679 CRISTHIAN RICARDO NUÑEZ AQUINO 01/04/2015 31/12/2023 8 8 44/2024 12 6 02/06/2025 09/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

76 6.169.568 GRISELDA ARICAYE PERALTA 01/04/2015 31/12/2022 7 8 24/2023 12 6 02/06/2025 09/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

77 4.660.764  JUAN EMILIO BENEGAS 03/01/2011 31/10/2018 7 9 152/2018 18 12 07/07/2025 22/072025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

78 5.940.171 LIZ PAOLA MONZON BENITEZ 01/08/2016 31/12/2023 7 4 44/2024 12 6 02/06/2025 09/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

79 4.657.974  MARIA LOURDES GARCIA FIGUEREDO 03/01/2011 31/10/2018 7 9 152/2018 18 12 07/07/2025 22/072025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

80 2.479.239 MIGUEL ANGEL CABRERA CABALLERO 03/01/2011 31/12/2018 7 11 37/2019 12 18 07/07/2025 30/07/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

81 4.213.782 OSCAR LUIS SANCHEZ VERA 03/01/2011 31/12/2023 12 11 44/2024 12 18 02/06/2025 26/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

82 3.458.253 MIRIAN ELIZABETH MEZA GALEANO 01/12/2013 31/12/2023 10 0 44/2024 12 18 02/06/2025 26/06/2025 CENTRO DE INV. HERNANDO BERTONI - IPTA CAACUPE 

83 3.905.378 DANIEL GONZALEZ 01/10/2013 31/12/2023 10 2 44/2024 12 18 17/06/2025 10/07/2025 CENTRO DE INV. AGRIC. FAMILIAR CHORÉ

84 5.620.214 JOSE MENA GONZALEZ 01/06/2016 31/12/2023 7 6 44/2024 12 6 23/06/2025 30/06/2025 CENTRO DE INV. AGRIC. FAMILIAR CHORÉ

85 5.034.591 WILLIAM ISMAEL TOLEDO BELOTTO 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 07/07/2025 14/07/2025 CENTRO DE INV. AGRIC. FAMILIAR CHORÉ

86 4.318.036 MARCELO DE LA GRACIA 01/01/2014 31/12/2023 9 11 44/2024 12 6 21/07/2025 28/07/2025 CENTRO DE INV. AGRIC. FAMILIAR CHORÉ

87 4.437.766 WILSON ANTONIO PINTOS MORENO 01/12/2014 31/12/2023 9 0 44/2024 12 6 06/10/2025 13/10/2025 CENTRO DE INV. AGRIC. FAMILIAR CHORÉ

88 3.900.323 VIVIANA ELIZABETH BENITEZ SOLOAGA 01/04/2015 31/12/2023 8 8 44/2024 12 6 05/01/2026 12/01/2026 DIRECCION DE AGROINDUSTRIA

89 4.750.640 LETICIA MABEL AGÜERO SANABRIA 01/02/2018 31/12/2023 5 10 44/2024 12 6 07/07/2025 14/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA CHACO 412

90 4.034.267    BLAS CHAMORRO GENES 01/06/2012 31/12/2023 11 6 44/2024 12 18 02/06/2025 26/06/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA CHACO 412

91 4.452.805    PABLO DAMIAN LOVERA CUELLAR 03/01/2011 31/12/2023 12 11 44/2024 12 18 23/06/2025 16/07/2025 CAMPO EXPERIMENTAL IPTA CHACO 412

92 1.118.375    VALENTIN CANDIA AGUAYO 15/10/2016 31/12/2023 7 2 44/2024 12 6 02/06/2025 09/06/2025 DIRECCION DE GABINETE

93 1.111.522    ALBA MARIA GONZALEZ DE ZARATE 01/09/2014 31/7/2022 7 10 322/2022 12 6 02/01/2026 09/01/2026 DIRECCIÓN DE SECRETARIA GENERAL

Directora Presidente

Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria

MARIA 
ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado 
digitalmente por 
MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA


		2025-06-02T16:13:30-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-06-02T16:14:22-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-06-02T16:14:45-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-06-02T16:37:41-0300
	SONIA HELENA ALVARENGA RODAS




